
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 184 (XXVIII) — Nr. 926 Joi, 17 noiembrie 2016

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.206. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale

de Cadastru și Publicitate Imobiliară privind aprobarea

începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 11 unități 

administrativ-teritoriale din județul Mureș .................. 2–13

1.220. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

privind aprobarea Planului de management al sitului

Natura 2000 ROSCI0299 Dunărea la Gârla Mare 

Maglavit .................................................................... 14

1.283/901. — Ordin al ministrului sănătății și al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate pentru

modificarea anexei nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății

și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate nr. 674/252/2012 privind aprobarea

formularului de prescripție medicală electronică pentru

medicamente cu și fără contribuție personală în

tratamentul ambulatoriu și a Normelor metodologice

privind utilizarea și modul de completare a formularului

de prescripție medicală electronică pentru

medicamente cu și fără contribuție personală în 

tratamentul ambulatoriu ............................................ 15–16



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N

privind aprobarea începerii lucrărilor de înregistrare

sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale, 

în 11 unități administrativ-teritoriale din județul Mureș

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadastrului și a

publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare

nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 15

alin. (3) din Regulamentul de organizare și funcționare a Agenției Naționale de

Cadastru și Publicitate Imobiliară, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.288/2012, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se aprobă începerea lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, pe sectoare cadastrale, situate pe teritoriul a 11 unități administrativ-

teritoriale din județul Mureș.

(2) Unitățile administrativ-teritoriale și sectoarele cadastrale în care se

desfășoară lucrările de înregistrare sistematică sunt prevăzute în anexa nr. 1 la

prezentul ordin.

Art. 2. — Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară

lucrările de înregistrare sistematică a imobilelor este prevăzută în anexele nr. 2—12*)

la prezentul ordin.

Art. 3. — Anexele nr. 1—12 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru 

și Publicitate Imobiliară,

Radu Codruț Ștefănescu

București, 26 septembrie 2016.

Nr. 1.206.

*) Anexele nr. 2—12 sunt reproduse în facsimil.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 926/17.XI.2016

2

ANEXA Nr. 1

L I S T A

unităților administrativ-teritoriale și a sectoarelor cadastrale în care încep lucrările 

de înregistrare sistematică a imobilelor

Nr.

crt.

Denumirea unității

administrativ-teritoriale

Județul

Sectoarele cadastrale în care încep lucrările 

de înregistrare sistematică a imobilelor

1 Batoș Mureș

1, 2, 3 ,4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16,

17, 18, 19, 20, 21, 22, 23

2 Chiheru de Jos Mureș 1, 2, 3

3 Crăciunești Mureș 1, 2

4 Mica Mureș 1, 2, 3, 4

5 Nadeș Mureș 1, 2, 3

6 Neaua Mureș 1, 2, 3, 4

7 Pănet Mureș 1, 2, 3 

8 Riciu Mureș

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16,

17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24

9 Suseni Mureș 1, 2, 3 ,4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17

10 Vătava Mureș 1, 2, 3

11 Zau de Câmpie Mureș 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15



ANEXA Nr. 2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 926/17.XI.2016

3

���������	��	
��	�
��
	
�����	�����
�	�	���	��
��
�	��

��
�������	��
������

��
�����
���	��
�
����	�
��

�����	����
�������
��
��
��
��
��
��
 �
!�
"�
�#�
��
���
�
���
���
���
���
� �
�!�
�"�
�#�
���
���
��
�


$%&
�'()*+

$
%&
,$

+
-
%

$%&
�$�'+*

$%
&

.�

/+
-0

1'
+'

2&
*

3$4'&$,
.*�&�*5%

3$4'&$,
.*�&�*5%

�

�

��

�

�

 

!

" �#
��

��

��

��

��
��

� 

�!

�" ��

��

�#

��


$%&6
��
.%&02�
7���8��
9$�'2



A
N

E
X

A 
N

r. 
3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 926/17.XI.2016

4

�
��
��
��
��
	�
�	

�
�	
�
�
�

	

��
��
�	
��
��
�
�
	�
	�
��	
��

��

�
	�
�

��

�
��
��
��
	�
�

��
��
��


�
�

��
��
�

���
	�
�

�
�
��
�
	�

�
�


��
��
�	
��
��

�
��

��

�
�
�
�
�
�	


�
�
�
�

�
��
�

�
�

��
��

��
��
��
�
�
�
�
��
�

�
�	


�
�
�
��
	


�
�	

�
�

�
�

�
�	

�
�
�
�
��

�
�	

�
�
��

	
�

�
�	

�
�
��
	�

�
�	

�
�
�
�
�

�

� �

�



ANEXA Nr. 4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 926/17.XI.2016

5

�����������	�
����
���������������������	�
�����
��������
�������������������������������������������������������������������������������������������������� �����

�!	��"����!

�!	����#	��	�

�!	�	$%�����

�!	�$&�"�$&��'"(!

�!	�!��)!��

�!	�#�*+!�

�!	��"�"�#,��!�	��

-

.



ANEXA Nr. 5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 926/17.XI.2016

6

�

�

�

�

���	�
���
	�
��	
�����
������
	���	��
�
��	
�������
	������������
	�����	�	�������	�����	
	��������
����
�����
	��������	��������������� !����"#$���%���&���"���'

�� ���()�$

�� ���*+��#

�� ��,�(��)

�� �-*��

�� �.�+���

�� �*/��' #

�� �./*�$#�



ANEXA Nr. 6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 926/17.XI.2016

7

�
�

�

�������	�


��
������
����
��������������
���
�������
���������
��������������
�����
�
�������
�����
�
�������������
������
��������
��� !�"!�#����$����%�&�'!�(���)���*�
�'

�����+,�'�-

����,.+.�'�
-

�
���,

.
+.

�
'�


-

����&�%�'
�����-/0-'1�
�



ANEXA Nr. 7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 926/17.XI.2016

8

���������	��	
��	�
��
	
�����	�����
�	�	���	��
��
�	��

��
�������	��
������

��
�����
���	��
�
����	�
��
�����	����
���
��
��
��
��
����
��
�	����

������
���	


���
�	�	��

�

���
��	����	�
���������

���
��������

���
����	�����
�	
�����	

���
���	
��

���
������	�	

�

� �






ANEXA Nr. 8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 926/17.XI.2016

9

�

��������	
��
���

����
����	�
�������
�
�	�
�������
����������
���
���������������������	�
������	��
	����

�

��������	�
���

�
��
��
����
�	
������
������	
�����

�
���
�� ���!

���
"�� 

���
����!�
 �
�#��$�

�
��
�%

�
��
�
�

 
�
�

�
�
�!

���
��&'��$
���
��$���!�$

�
��
�%

�
�
�
�
$�

 
�
�

�
�
�!



A
N

E
X

A 
N

r. 
9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 926/17.XI.2016

10

��
���

��
	


��
	�

��




�
�

��
�	

��
�	

��

��������
����

�����	


���������
���
�

��
��

	�
�

�
	

��
���


�
��

��


��

��
�	
��������

��
�

�

� �

�
��

 �
!�

"#
$ 

�$
�%

 $
&'(

)�
$�

*�
(#

+$
 �

,+
 �(

$-
$*

# $
,�

�."
�(

$ 
��

*�
�-

�*
&)

/+
$ 

)�
,0

( 
) 

'�-
��

."
 �

%'
*#

 $
 �

�*'
*#�

1
$#

'(
)�

��
(#

+$
 �

,�
�"

 2�
�3

��
3��

3�4
3�5

3��
3��

3��
3�6

3��
73

��
�3

��
�3

��
�3

��
43

��
53

��
�3

��
�3

��
�3

��
63

��
73

��
�3

��
�3

��
�3

��
43

��
��

8�0
,��

	�
	�

3�9
0-

�:
0,

��
�

�

�

4

5

6

�7
��

��
��

�4
�5��

��

��

�6

�7

��

��

�� �4



ANEXA Nr. 10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 926/17.XI.2016

11

���������	��	
��	�
��
	
�����	�����
�	�	���	��
��
�	��

��
�������	��
������

��
�����
���	��
�
����	�
��

�����	����
���
��
��
��
��
��
��
��
��
��
�	�
���
�
�
���
���
���
���
���

���
��
�
�����
�������
�
���


��
�������������

�



�

�
�

�
�

�

�
�	 ��

�
��

��

��

����


��
������



��
�

���
�



��
��

��
�


�
�
��

�



ANEXA Nr. 11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 926/17.XI.2016

12

���������	��	
��	�
��
	
�����	�����
�	�	���	��
��
�	��

��
�������	��
������

��
�����
���	��
�
����	�
��

�����	����
���
��
��
��
����
��
�������
�������
	
����




�
�


��
�������������



��
�
����	
���


��
����


��
���������

�
�
�������������
�






ANEXA Nr. 12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 926/17.XI.2016

13



MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind aprobarea Planului de management al sitului Natura

2000 ROSCI0299 Dunărea la Gârla Mare Maglavit

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 110.891/AC din 24 iunie 2016 al

Direcției biodiversitate,

ținând cont de Decizia etapei de încadrare nr. 8 din 9 mai 2016, Avizul

Ministerului Culturii nr. 3.436 din 3 iunie 2016, Adresa Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale nr. 91.267 din 10 iunie 2016, Adresa Ministerului Dezvoltării

Regionale și Administrației Publice nr. 56.368 din 15 iunie 2016 și Adresa Direcției

generale păduri nr. 28.736/ES din 14 iunie 2016,

în temeiul prevederilor art. 21 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor

naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4)

din Hotărârea Guvernului nr. 38/2015 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Planul de management al sitului Natura 2000

ROSCI0299 Dunărea la Gârla Mare Maglavit, prevăzut în anexa*) care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Viorel Traian Lascu,

secretar de stat

București, 29 iunie 2016.

Nr. 1.220.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 926 bis, care se poate

achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficialˮ, București,

șos. Panduri nr. 1.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 926/17.XI.2016

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 926/17.XI.2016

15

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII 

Nr. 1.283 din 11 noiembrie 2016

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE 

Nr. 901 din 31 octombrie 2016

O R D I N

pentru modificarea anexei nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale

de Asigurări de Sănătate nr. 674/252/2012 privind aprobarea formularului de prescripție medicală

electronică pentru medicamente cu și fără contribuție personală în tratamentul ambulatoriu 

și a Normelor metodologice privind utilizarea și modul de completare a formularului 

de prescripție medicală electronică pentru medicamente cu și fără contribuție personală 

în tratamentul ambulatoriu

Având în vedere Referatul de aprobare nr. V.V.V. 5.886 din 9 noiembrie 2016 al Ministerului Sănătății și nr. D.G. 1.903 din

31 octombrie 2016 al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

în temeiul prevederilor:

— titlului VIII — Asigurările sociale de sănătate din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată,

cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 161/2016 pentru aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care reglementează

condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de

sănătate pentru anii 2016—2017, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 720/2008 pentru aprobarea Listei cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare

medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în sistemul de

asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care se acordă în

cadrul programelor naționale de sănătate, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 206/2015 privind aprobarea programelor naționale de sănătate pentru anii 2015 -2016, cu

modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 763/377/2016 privind

aprobarea Normelor metodologice de aplicare în anul 2016 a Hotărârii Guvernului nr. 161/2016 pentru aprobarea pachetelor de

servicii și a Contractului-cadru care reglementează condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor

medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2016—2017, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările

ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 972/2006 pentru aprobarea Statutului Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, cu modificările

și completările ulterioare,

ministrul sănătății și președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emit următorul ordin:

Art. I. — La capitolul II punctul II din anexa nr. 2 la Ordinul

ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate nr. 674/252/2012 privind aprobarea

formularului de prescripție medicală electronică pentru

medicamente cu și fără contribuție personală în tratamentul

ambulatoriu și a Normelor metodologice privind utilizarea și

modul de completare a formularului de prescripție medicală

electronică pentru medicamente cu și fără contribuție personală

în tratamentul ambulatoriu, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 439 din 2 iulie 2012, la punctul 2, literele

b) și d) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„b) datele de identificare (numele, prenumele, BI/CI seria și

numărul, codul unic de asigurare/codul numeric

personal/numărul cardului european/numărul pașaportului) vor

fi cele ale persoanei care ridică medicamentele

(asigurat/împuternicit/copii cu vârsta între 14—18 ani); acest

câmp se completează cu datele corespunzătoare în situația în

care prescripția medicală este eliberată în regim off-line în

conformitate cu prevederile Contractului-cadru și ale normelor

de aplicare a acestuia, precum și în situația în care asiguratul nu

se prezintă la farmacie cu cardul național de asigurări sociale

de sănătate propriu, respectiv se prezintă cu adeverința de

asigurat cu valabilitate de 3 luni de la data emiterii pentru

persoanele care refuză cardul național din motive religioase sau

de conștiință, adeverința înlocuitoare pentru cei cărora li se va

emite card național duplicat, documentele prevăzute la art. 223

alin. (1) din Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în situația în care nu a fost emis cardul

național sau cardul european în situația în care prescripția

medicală a fost eliberată în baza acestuia, însoțite, după caz,

de buletin de identitate (BI)/carte de identitate (CI) sau pașaport.

Pentru persoanele împuternicite care se prezintă la farmacie

cu cardul național de asigurări sociale de sănătate propriu nu

este necesară completarea acestui câmp. Câmpul se va

completa cu datele corespunzătoare în situația în care

prescripția medicală este eliberată în regim off-line în

conformitate cu prevederile Contractului-cadru și ale normelor

de aplicare a acestuia, precum și în situațiile în care

împuternicitul se prezintă la farmacie cu buletin de identitate

(BI)/carte de identitate (CI) sau pașaport, după caz;

																								........



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 926/17.XI.2016

16

d) «Semnătură» — se execută semnătura persoanei care

ridică medicamentele din farmacie, în situația în care prescripția

medicală este eliberată în regim off-line în conformitate cu

prevederile Contractului-cadru și ale normelor de aplicare a

acestuia, precum și în situația în care asiguratul nu se prezintă

la farmacie cu cardul național de asigurări sociale de sănătate

propriu, respectiv se prezintă cu: adeverința de asigurat cu

valabilitate de 3 luni de la data emiterii pentru persoanele care

refuză cardul național din motive religioase sau de conștiință,

adeverința înlocuitoare pentru cei cărora li se va emite card

național duplicat, documentele prevăzute la art. 223 alin. (1) din

Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, în situația în care nu i-a fost emis cardul național sau

cardul european în situația în care prescripția medicală a fost

eliberată în baza acestuia, însoțite, după caz, de buletin de

identitate (BI)/carte de identitate (CI) sau pașaport. Pentru

persoanele împuternicite care se prezintă la farmacie cu cardul

național de asigurări sociale de sănătate propriu nu este

necesară completarea acestui câmp. Câmpul se va completa în

situația în care prescripția medicală este eliberată în regim off-

line în conformitate cu prevederile Contractului-cadru și ale

normelor de aplicare a acestuia, precum și în situațiile în care

împuternicitul se prezintă la farmacie cu buletin identitate

(BI)/carte de identitate (CI) sau pașaport, după caz.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Ministrul sănătății,

Vlad Vasile Voiculescu

p. Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, 

Gheorghe-Radu Țibichi

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 926/17.XI.2016 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|941854]


